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RASZYŃSCY BOHATEROWIE Powstania Warszawskiego
Dzięki uprzejmości pani Grażyny Gałązki, która od lat śledzi losy 
żołnierzy Armii Krajowej związanych z ziemią raszyńską, postano-
wiliśmy opublikować materiały historyczne związane z dziejami 
VI Pułku Pruszków wchodzącego w skład „Obroży” – oddziałów AK 
otaczających stolicę, a w szczególności 4. Kompanii „Polesie” dzia-
łającej na terenie naszej gminy. 

Wkrótce po przegranej przez Pol-
skę wojnie, w Warszawie i okalających 
stolicę powiatach, w tym na terenie 
Raszyna i Lasów Sękocińskich, rozpo-
częły się przygotowania do walki z oku-
pantem. Szkolono żołnierzy, kolporto-
wano „Biuletyn Informacyjny”, istniało 
zakonspirowane radio. Na naszym tere-
nie organizowano się w Związku Walki 
Zbrojnej, a następnie w Armii Krajowej, 
w ramach Obwodu VII krypt. „Obroża” 
(powiaty warszawskie), VI rejonu Pułku 
Pruszków, batalionu II, 4. kompanii 
„Polesie” składającej się z trzech plu-
tonów: 1726, 1727, 1728. 4. kompania 
była dobrze zorganizowaną i uzbrojoną 
formacją wojskową z wyznaczonymi 
zadaniami do wykonania po godzinie W.
4. kompania „POLESIE” – ok. 80 
żołnierzy

Dowódca kompanii: kpt. Jerzy 
Małachowski ps. „Nałęcz”, ukrywa-
jący się jako gajowy w leśnictwie Sęko-
cin pod nazwiskiem Jerzy Gajdajenko. 
Główną bazę 4. kompanii stano-
wił Las Sękociński. Kompania skła-
dała się z trzech plutonów:

Pluton 1726 – Magdalenka, Leszno-
wola, Borowiny, Łazy
dowódcy: ps. „Maciuś” ppor. Bole-
sław Ziółkowski, ps. „Adako” ppor. 
Adam Jankowski, I   drużyna   – 
dowódca ps. „Antek” plut. Antoni Rży-
sko, II drużyna – dowódca ps. „Osika” 
plut. Józef Osica, III drużyna   – 
dowódca ps. „Wilk” plut. Aleksander 
Gołębiowski

Pluton 1727  – Sękocin, Walendów, 
Wolica, Chlebów
dowódcy: ps. „Elegant” por. Wacław 
Lewicki, ps. „Suchy” ppor. Zeno-
biusz Buchalczyk, I  drużyna   – 
dowódca ps. „Kat” ppor. Teodor Kasow-
ski, II drużyna – dowódca ps. „Michał” 
kpr. Łukasz Hajduk, III drużyna  – 
dowódca ps. „Płomień” kpr. Józef 
Płonka

Pluton 1728 – Raszyn, Falenty, Wypędy
dowódcy ps. „Fulik” por. Antoni 
Sidorowski, ps. „Jastrząb” kpr. 
Jan Misztal, I drużyna – dowódca 
ps. „Mucha” sierż. Henryk Muszyński, 
II drużyna  – dowódca ps. „Imadło” 
st. sierż. Marcin Reszel, III drużyna – 
dowódca ps. „Pegaz II” st. sierż. Andrzej 
Pluta

W dniu wybuchu Powstania Warszaw-
skiego do 4. kompanii „Polesie” przy-
szedł rozkaz włączenia się do walki 
z  Niemcami. Około 40 żołnierzy, 
zebrało się o godzinie 21 na Placu Alar-
mowym w Magdalence koło kościoła, 
gdzie dzisiaj stoi głaz z pamiątkową 
tablicą. Tu Kompania została uzbro-
jona i  umundurowana w  białoczer-
wone opaski oraz furażerki z orłem, po 
czym otrzymała zadanie blokowania 
szosy krakowskiej, gdzie się niezwłocz-
nie udała. Ominięto niemieckie czołgi 
z dywizji Hermann Göering (43), które 
zatrzymały się na noc koło Słomina 

na skraju lasu. W pobliżu leśniczówki 
na szosie nastąpiło pierwsze starcie 
z Niemcami. Po zniszczeniu linii telefo-
nicznej 4. kompania zaatakowała dwie 
ciężarówki likwidując załogi karabinami 
i granatami. W konfrontacji z samocho-
dem pancernym oddział wycofał się do 
Walendowa, gdzie w domu zakonnym 
Sióstr Miłosierdzia założono sztab. Tu 
do oddziału dociera z Raszyna trzeci 
pluton dowodzony przez ”Kata” – por. 
Teodora Kasowskiego. Rozsyłane są 
patrole. Tej nocy z Pruszkowa dotarł 
„Paweł” mjr Mieczysław Krzywda Rze-
wuski dowódca pułku Pruszków i grupa 
słabo uzbrojonych powstańców. Do 
Lasów Sękocińskich przybył z Ochoty, 
po boju w Pęcicach, ppłk. Mieczysław 
Sokołowski ps. ”Grzymała” i z Prusz-
kowa kompania ppor. Bogdana Borkow-
skiego „Burzy”. Na szosie katowickiej 
por. „Orlik” wziął do niewoli samochód 
sztabu lotniczego, zabijając dwóch 
oficerów i biorąc do niewoli kierowcę. 
Powstańcy zdobywają tabor siedmiu 
wozów uciekających volksdeutschy. 
W Walendowie – 3 sierpnia zgroma-
dziło się ok. 300 żołnierzy i cywilów. 
4 sierpnia rozbito dwa samochody 
ciężarowe nadjeżdżające od strony 
Nadarzyna. Część niemieckich żołnie-
rzy uciekła, rannych siostry odwiozły 
do niemieckiego szpitala w Nadarzy-
nie, co uratowało od represji ludność 
cywilną. Niemieckie czołgi otoczyły las 
w 100 metrowych odstępach. Dowódca 
„Paweł” wydał rozkaz wyprowadzenia 
żołnierzy z okrążenia podchor. Adamowi 
Jankowskiemu „Adako” – tutejszemu 
leśnikowi. Próba przejścia – dróżką skra-
jem drogi Walendów-szosa katowicka 
była niemożliwa  z  powodu ostrzału 
z karabinów maszynowych i pocisków 
świetlnych. „Paweł” kazał żołnierzom 
zawrócić. Udało im się przejść w innym 
miejscu pomiędzy czołgami na szosie 
katowickiej, kierując się w lasy gajówki 
Chlebów. Druga część oddziału – kom-
pania „Polesie” wycofała się z Walen-
dowa do gajówki Borowina. 4 sierp-
nia „Paweł” rozwiązał zgrupowanie, 
powracając do konspiracji w Pruszko-
wie. W Lasach Sękocińskich porucznik 
„Nałęcz” zdemobilizował część kom-
panii. Pozostał pluton „Adako” okro-
jony do drużyny „Antka” plutonowego 

RASZYN NA POMOC POWSTAŃCOM WARSZAWSKIM
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Antoniego Rżysko. Na Borowinie, przy 
pomocy dwóch żołnierzy radzieckich 
zrzuconych na tyły niemieckie, zbudo-
wano dwa schrony podziemne na broń 
i dla ludzi. Porucznik „Nałęcz” utworzył 
„oddział wypadowy” prowadzący akcję 

zdobywania żywności dla walczącej 
Warszawy. Rozwiązanie oddziału nastą-
piło 18 stycznia 1945 roku, gdy wojska 
radzieckie przybyły na teren Raszyna. 
Kompania była wówczas dowodzona 
przez por. „Adako”, który po ostatniej 

odprawie w Pruszkowie, zgodnie z roz-
kazem zdał w Falentach broń komen-
dantowi wojennemu i rozwiązał oddział. 

Na podstawie dostępnych źródeł 
Grażyna Gałązka

RASZYN 1 SIERPNIA 2023 ROKU

OBCHODY 79. ROCZNICY WYBUCHU POWSTANIA WARSZAWSKIEGO
79 lat od godziny „W”
W  79. rocznicę wybuchu Powstania 
Warszawskiego mieszkańcy gminy upa-
miętnili tragiczne losy Powstańców, 
dziękując im za determinację i boha-
terstwo oraz poświęcenie w obronie 
niepodległości.

Raszyńskie obchody 79 rocznicy 
Powstania Warszawskiego
O  17:00 minutą ciszy, przy dźwięku 
syren, w godzinę „W” oddaliśmy hołd 
bohaterom. Ich odwaga zasługuje 
na szacunek i pamięć!

Następnie, wraz z Przewodniczącym 
Rady Gminy Raszyn panem Dariu-
szem Marcinkowskim, panem Mariu-
szem Smolichą Dyrektorem CKR 
oraz grupą mieszkańców udaliśmy się 
na groby powstańców, aby złożyć im 
hołd. Wspólnie złożyliśmy wiązanki 
i zapaliliśmy znicze. O godzinie 18:00 

w kościele w Raszynie, odbyła się msza 
św. za  Powstańców, którą odprawił 
ks. Proboszcz Zdzisław Karaś.

Wieczorem o godz. 20:00, zebraliśmy 
się na Placu Powstańców Warszaw-
skich 1944, żeby wspólnie uczestni-
czyć w przygotowanym przez Centrum 
Kultury Raszyn, koncercie „Raszyniacy 
Śpiewają Pieśni Powstańcze”. Licz-
nie zebrani mieszkańcy gminy Raszyn 

odśpiewali repertuar pięknych i pełnych 
emocji pieśni powstańczych przybliża-
jących atmosferę dni walki. 

Organizując obchody kolejnej rocznicy 
wybuchu Powstania, dziękujemy jego 
bohaterom za heroiczną walkę, nie-
złomność i ofiarę poniesioną w obronie 
wolności Polski. 

Andrzej Zaręba, Wójt Gminy Raszyn

Rondo Heleny i Witolda Wolskich w Raszynie
1 sierpnia br. rondo w Raszynie, u zbiegu 
ulic Szkolnej i Poniatowskiego, otrzy-
mało imię Heleny i Witolda Wolskich. 
W  uroczystości uczestniczyły córki 
Państwa Wolskich, Pani Helena Wol-
ska-Lipiec oraz Siostra Klawera. Pań-
stwo Wolscy byli mieszkańcami naszej 
gminy. Pani Helena Wolska wielolet-
nia nauczycielka szkoły podstawowej 
im. Cypriana Godebskiego w Raszy-
nie wraz z mężem Witoldem należała 
do Armii Krajowej. Ich życiorysy sta-
nowią przykład, że o wolną Ojczyznę 
należy walczyć każdego dnia. Opo-
wieść o losach swojej rodziny, walczącej 
z okupacją niemiecką i potem sowiecką, 
którą przedstawiła młodsza córka była 
wzruszająca, a  odwaga i  poświece-

nie Państwa Wolskich godne podziwu. 
W kolejnym numerze Kuriera Raszyń-
skiego przedstawimy ich życiorysy. 

Andrzej Zaręba Wójt Gminy Raszyn

Mieszkańcy Raszyna śpiewają powstańcom. Fot. arch. UGR

Najbliżsi Heleny i Witolda Wolskich. Fot. arch. UGR

Raszyniacy śpiewają piosenki powstańcze. Fot. arch. UGR

Rondo Heleny i Witolda Wolskich. Fot. arch. UGR

cd ze str. 2
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RAPORT O STANIE GMINY 2022
Podczas LXXVII sesji Rady Gminy Raszyn w dniu 28 czerwca br. Wójt Andrzej Zaręba zaprezentował Raport o Stanie Gminy 
na koniec 2022 roku. To dokument, który zawiera podsumowanie działalności Wójta Gminy Raszyn w zakresie realizacji 
budżetu, polityk, programów, strategii i uchwał Rady Gminy Raszyn. Prezentacji towarzyszyła debata, podczas której miesz-
kańcy gminy oraz radni dyskutowali nad Raportem. Kolejnym krokiem było głosowanie Rady w sprawie wotum zaufania 
dla Wójta oraz udzielenia mu absolutorium. Poniżej prezentujemy Państwu podstawowe informacje o wynikach budżetu 
na koniec 2022 roku.

DOCHODY I WYDATKI GMINY NA PRZESTRZENI LAT 2018-2022

KATEGORIA 2018 2019 2020 2021 2022

DOCHODY 135 039 385,58 zł 147 914 357,80 zł 171 048 825,64 zł 182 796 086,23 zł 199 689 970,77 zł

WYDATKI 158 828 767,37 zł 146 223 810,51 zł 149 226 794,06 zł 159 625 712,64 zł 188 194 859,76 zł

W TYM WYDATKI 
INWESTYCYJNE 57 505 911,00 zł 31 020 508,97 zł 18 260 023,59 zł 20 008 315,98 zł 41 971 812,68 zł

DOCHODY BUDŻETU

Dochody ogółem w 2022 roku

Udział w PIT

Udział w CIT

Podatek CCC

Podatek od nieruchomości

Opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi

Dochody majątkowe

Subwencja

Rodzina 500+

Pozostałe

WYDATKI BUDŻETU

Wydatki ogółem

Oświata i wychowanie

Transport i łączność

Rodzina

Administracja publiczna

Gospodarka komunalna i ochrona środowiska

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona

Rolnictwo i łowiectwo

Kultura fizyczna i sport

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego

RAPORT O STANIE GMINY
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RAPORT O STANIE GMINY

Skumulowany wynik budżetu na koniec 2022 roku zamknął się 
nadwyżką w kwocie 13 396 079 zł, która jest źródłem przy-
chodów w 2023 roku, a wynika w większości z inwestycji, 
które rozpoczęte w latach wcześniejszych – będą zakończone 
w 2023 roku. Na koniec 2022 roku zadłużenie gminy zmniej-
szyła się o kolejne 4 000 000 zł i wyniosło 37 540 000 zł.

ZADŁUŻENIE 
W 2020 ROKU

ZADŁUŻENIE W 2021 
ROKU

ZADŁUŻENIE 
W 2022 ROKU

45 540 000 zł 41 540 000 zł 37 540 000 zł

INWESTYCJE
W 2022 roku na terenie gminy realizowano wiele inwesty-
cji. Największą kwotę, bo prawie 15 mln złotych przezna-
czono na budowę dróg. Większość z nich współfinansowana 
była z programów rządowych, co pozwoliło na zakończenie 
budowy 7 ulic i rozpoczęcie budowy 6, w tym największej 
w historii gminy inwestycji drogowej – ulicy Miklaszewskiego 
w Dawidach Bankowych.

INWESTYCJE DROGOWE
Wartość inwestycji drogowych wyniosła 14 902 477 zł. 
Zakończono budowę ulic: Cichą, Prostą, Łąkową, Poziom-
kową z fragmentem ulicy Przesmyk, Rycerską, Szczygła 
i Wąską. Rozpoczęto budowę ulic: Zakole, Rozwojową, Nad-
rzeczną, Olszynkową, Miklaszewskiego, Dolną. Budowa ulic 
była dofinansowana z programu Rządowy Fundusz Polski 
Ład i Rządowy Fundusz Inwestycji Drogowych. W sumie dofi-
nansowanie budowy tych ulic w latach 2022-2023 wyniosło 
21 mln złotych. W 2022 roku zakończono budowę tras rowe-
rowych w ramach ZIT, wydając 623 689 zł, z czego refundacja 
ze środków UE wyniosła 498 944 zł. Na mocy porozumień 
z firmą Panattoni zostały wykonane dwie ulice: Logistyczna 
w Sękocinie Starym i Zdrojowa w Wypędach.

INWESTYCJE KUBATUROWE I REMONTY
W  2022 roku gmina Raszyn zrealizowała wiele inwe-
st yc j i  kubaturow ych i   remontów,  przeznac za jąc 
na nie 13 692 031 zł. Były to: Strażnica OSP Dawidy, Żłobek 
gminny przy ul. Godebskiego w Raszynie, adaptacja budyn-
ków Austerii na Centrum Integracji Społeczno-Kulturalnych – 
etap II, budowa budynku socjalno-komunalnego w Podol-
szynie Nowym, budowa Skweru im. Rotmistrza Witolda 
Pileckiego. Poza tym wykonano: modernizację kotłowni 
w Przedszkolu nr 1 Pod Topolą, adaptację lokalu w budynku 
komunalnym, remont pomieszczeń w filii Biblioteki Gminnej 
w Jaworowej, modernizacje placu zabaw w Jankach i Sło-
minie oraz opracowanie dokumentacji projektowej kolejnych 
inwestycji. 

BUDOWA INFRASTRUKTURY 
WODNO-KANALIZACYJNEJ
W 2022 roku Gmina Raszyn wybudowała 1987 mb. sieci 
wodociągowej oraz 3,86 km sieci kanalizacyjnej. Biuro projek-
towe rozpoczęło przygotowanie dokumentacji dla 8,725 km 
sieci kanalizacji sanitarnej i 6,133 km sieci wodociągowej. 

W 2022 roku Gmina Raszyn wykonała wiele działań popra-
wiających standard życia mieszkańców: modernizowała drogi, 
ulice, budowała wodociągi i kanalizację. Modernizowała pla-
cówki oświatowe i kulturalne, a także rozpoczęła budowę 
pierwszego gminnego żłobka. Znaczącą poprawę bezpie-
czeństwa przyniosła budowa Strażnicy dla OSP Dawidy, 
a w celu poprawy warunków życia najbardziej potrzebują-
cych rozpoczęto budowę 30. lokalowego budynku socjalno-
-komunalnego. Można powiedzieć, że prowadziła inwestycje, 
o które zabiegało wielu mieszkańców, nie rezygnując, a wręcz 
zwiększając środki na realizację działań bieżących. 

Za wykonanie budżetu Rada Gminy Raszyn udzie-
liła Wójtowi Andrzejowi Zarębie wotum zaufania 
i absolutorium. 

Małgorzata Kaiper

Strażnica OSP Dawidy. Fot. M. Kaiper

Ulica Cicha

Skwer im. Rotmistrza Pileckiego. Fot. J. Kaiper

Ulica Prosta jednokierunkowa

Odbiór ulicy Łąkowej. Fot. J. Kaiper

Ulica Rycerska od strony ulicy Szlacheckiej
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	• Ty też możesz zadać pytanie!
	• Masz problem?
	• Chcesz się nim podzielić?
	• Denerwuje Cię coś?
	• Chcesz wyrazić swoją opinię?
	• Nie wahaj się!

Napisz na adres jacekkaiper@gmail.com 
lub zostaw w biurze podawczym Urzędu Gminy, Szkolna 2A Raszyn.Wójt Gminy Raszyn Andrzej Zaręba

PYTANIA 
DO WÓJTA

PYTANIA DO WÓJTA

Panie Wójcie, jak to się dzieje, że w naszej gminie więcej się 
inwestuje, niż w gminach znacznie bogatszych? To widać, 
wystarczy przejechać się po okolicy.
Szanowna Pani, nie będę krytykował sąsiednich gmin, ani się 
do nich odnosił. Każda gmina jest inna i musi sprostać innym uwa-
runkowaniom. Powiem za to, w jaki sposób inwestuje Gmina Raszyn, 
aby maksymalizować efekt inwestycyjny przy zastosowaniu swo-
ich niewielkich, w porównaniu z budżetami innych gmin, środków 
finansowych. Brzmi to skomplikowanie choć sprawa jest prosta. 
Gmina Raszyn od lat dwunastu startuje we wszystkich możliwych 
konkursach i inicjatywach, w których można uzyskać dofinansowa-
nie do inwestycji. Najpierw we współpracy z radnymi naszej gminy 
tworzymy wiele projektów przebudowy ulic, następnie dopasowu-
jemy któryś z nich do warunków konkursowych. Jeśli nasz projekt 
budowy ulicy przejdzie przez sito eliminacji i pieniądze zostaną 
przyznane, to są one automatycznie przeznaczane na kolejną 
inwestycję zgłaszaną do kolejnego konkursu. W ten sposób jeśli 
mamy do czynienia z wysokimi dofinansowaniami – czasami rzędu 
80%, to przeznaczając np. trzy miliony złotych na przebudowę ulicy 
uzyskujemy dwa miliony czterysta tysięcy złotych zwrotu środ-
ków, które możemy przeznaczyć na inną inwestycję. Teoretycznie 
jeśli wszystko składa się po naszej myśli, to wykorzystując takie 
możliwości uzyskujemy z zainwestowanych pieniędzy efekt kilku-
krotny. W praktyce jednak bywa różnie, ale zawsze korzystnie dla 
naszej gminy.

To, że nasze inwestycje infrastrukturalne odbijają się pozytywnie 
na tle sąsiednich gmin, zawdzięczamy bardzo wysokiej efektyw-
ności wydatkowanych środków budżetowych w konkursach i cięż-
kiej pracy zespołu fachowców. Bez tych ludzi nie byłoby sukcesów. 
Oni wyszukują konkursy i dopasowują do nich nasze projekty. Poza 
oczywistym warunkiem wynikającym z prawa, który musi być speł-
niony, że gmina jest właścicielem gruntu pod projektowaną inwe-
stycją, zasady konkursów są jednoznaczne np. przebudowywana 
ulica wtedy zostanie dofinansowana jeśli ma ona nie mniej niż 10 m 
szerokości na całej swojej długości. To nie jedyny, ale kluczowy 
warunek. Ulice węższe musimy budować z własnych pieniędzy.

Ważnym warunkiem otrzymania dofinansowania, kto wie czy 
nie najważniejszym, jest rozliczenie inwestycji zgodnie z przyję-
tym na początku preliminarzem wydatków. Musi Pan wiedzieć, że 
za inwestycję najpierw musimy sami zapłacić. Zwrot otrzymujemy 
dopiero po bardzo dokładnym rozliczeniu poniesionych kosztów, 
w sposób zgodny z zasadami narzuconymi przez Unię Europej-
ską, stosowne ministerstwo lub Sejmik Samorządowy. Wszelkie 
odstępstwa od projektu w przebiegu inwestycji albo zastosowa-
nych materiałów grożą niewypłaceniem środków. Dlatego fachowy 
nadzór inwestorski w trakcie budowy jest niezbędny. Jak widać 
dajemy sobie z tym radę, ponieważ z dofinansowaniem zewnętrz-
nym wybudowaliśmy w ostatnich 2 latach 15 ulic, a 3 kolejne są 
przygotowane do budowy.

Panie Wójcie, chciałabym poznać plany, które ulice będą budo-
wane w następnej kadencji. Zdaję sobie sprawę z tego, że lista 
inwestycji w naszej gminie jest zamknięta do wyborów. Wybu-
dowaliśmy dom, Ekoraszyn dostarczył nam wodę i odprowa-
dza ścieki, teraz przyszedł czas na godziwy dojazd. W jakim 
terminie Urząd Gminy wykona swój obowiązek wobec miesz-
kańców i wybuduje drogę? Monika K. (nazwisko znane redakcji)

Szanowna Pani, bardzo się cieszę z tego, że wybraliście państwo 
gminę Raszyn jako miejsce swojego osiedlenia. Niewątpliwie doko-
nując tego wyboru dokładnie zapoznaliście się z okolicą i możli-
wościami, jakie posiada gmina Raszyn w dziedzinie inwestycji, 
a w szczególności w budowie ulic. Gmina Raszyn była upośledzona 
wobec gmin okolicznych w dziedzinie inwestycji infrastrukturalnych. 
Brakowało kanalizacji, nowych ulic i obiektów użyteczności publicz-
nej. Tak było w czasach PRL-u i przynajmniej dwadzieścia lat w Pol-
sce niepodległej. Gdy objąłem stanowisko wójta, postanowiłem tę 
sytuację zmienić. Moją ambicją było, aby gmina stanowiąca dotąd 

„sypialnię Warszawy” przekształciła się w samodzielny ośrodek 
posiadający dobre placówki służby zdrowia, edukacyjne, sportowe 
i rozrywkowe. Realizacji tego celu służą inwestycje kubaturowe jak 
trzy przedszkola, obecnie budowany żłobek, ośrodek zdrowia, Hala 
Sportowa, budynek Centrum Kultury, dwie szkoły podstawowe, już 
odbudowana osiemnastowieczna Austeria wraz z odbudowywaną 
obecnie zachodnią pierzeją Starego Rynku, budynek komunalny 
i strażnica OSP w Dawidach. Wielkim zadaniem było wybudowanie 
od nowa sieci wodnokanalizacyjnej obejmującej swoim zasięgiem 
teren całej gminy. Zadaniem nie mniejszej wagi niż wymienione jest 
budowa ulic, czyli tak zwane inwestycje liniowe. W czasie trzech 
kadencji, które upłyną w przyszłym roku wybudowaliśmy przeszło 
siedemdziesiąt ulic, a licząc z tzw. budową kanalizacji wraz z odtwo-
rzeniem nawierzchni znacznie ponad setkę. Jednak taka statystyka 
wiedzie na manowce ponieważ budowane ulice są różnej wielko-
ści i co za tym idzie budowane są różnym kosztem. Dobrym przy-
kładem może być trwająca budowa ulicy Miklaszewskiego i ulicy 
Wąskiej, ponieważ koszt budowy pierwszej z nich jest dwudziesto-
krotnie wyższy niż drugiej. Jeśli o kosztach mowa, to budowa ulic 
w naszej gminie jest silnie wsparta o pieniądze pochodzące spoza 
budżetu uzyskane w wyniku wygranych konkursów ogłaszanych 
przez Rząd RP, Wojewodę Mazowieckiego, czy Marszałka Sejmiku. 
Szacuję, że wsparcie to sięga połowy kosztów budowy, co się prze-
kłada na dwukrotne przyspieszenie inwestycji drogowych w naszej 
gminie. Dzięki niemu doganiamy w dziedzinie inwestycji znacznie 
bogatsze od nas, sąsiednie gminy. Myślę, że te nasze osiągnięcia, 
jak oczywiście dogodne położenie opodal Warszawy wpłynęły na 
Państwa decyzję o budowie domu u nas.

Szanowna Pani, przedstawione pytanie ma charakter ogólny, 
nie wiem, o którą ulicę chodzi, dlatego odpowiadam ogólnie. 
Budowa konkretnej ulicy zależy od spełnienia kilku warunków: 
po pierwsze, czyją własnością jest działka drogowa, ponieważ 
prawo zabrania gminie inwestować na cudzym terenie. Ta zasada 
odnosi się zarówno do prywatnego właściciela, jak sąsiedniej gminy, 
czy powiatu. Po drugie, czy ulicę, o którą chodzi otaczają wybudo-
wane domy. Ten warunek jest o tyle istotny, że nie warto budować 
drogi, którą zaraz rozjadą ciężarówki obsługujące budowy. Kie-
rując się tymi kryteriami Rada Gminy Raszyn podejmuje decyzję, 
zapisaną potem w budżecie gminy, w sprawie przyznania fundu-
szy na projekt z zezwoleniem na budowę. Gdy takie dokumenty 
zostaną wykonane, a trwa to około dwóch lat, zaczyna się poszu-
kiwanie funduszy na budowę ulicy. Jak dotąd często korzystamy ze 
wsparcia zewnętrznego, więc szukamy konkursu, do którego nasz 
projekt pasuje, a w razie niepowodzenia budujemy ulicę z fundu-
szy gminnych. Jak pani widzi ostatnim etapem i to najtrudniejszym 
z zabiegów wokół budowy, jest poszukiwanie funduszy, dlatego 
apeluję o płacenie podatków w Urzędzie Skarbowym w Prusz-
kowie, ponieważ znaczna część wpłacanych tam kwot wzbogaca 
budżet gminy.
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PODZIĘKOWANIE
Składam serdeczne podzięko-
wania Pani Katarzynie Domb-
skiej, zastępczyni Wójta Gminy 
Raszyn, za miłe słowa na temat 
przeprowadzonej przeze mnie lek-
cji języka angielskiego w klasie 5b, 
w Szkole Podstawowej im. Wło-
dzimierza Potockiego w Sękoci-
nie, wyrażone w artykule opubli-
kowanym w numerze 143 Kuriera 
Raszyńskiego. 

Z wyrazami szacunku, Iwona Rosiak, 
nauczycielka języka angielskiego
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WSPOMNIENIE O MARIOLI KWAŚNEJ
Pożegnaliśmy naszą serdeczną koleżankę i mieszkankę naszej gminy Mariolę Kwaśną. Przez 15 lat 
pracy w Urzędzie Gminy Raszyn, dała się poznać jako osoba sumienna, obowiązkowa, koleżeńska 
i pełna empatii. Wszystkie obowiązki wykonywała z właściwą sobie tylko delikatnością i skrom-
nością. Problemy rozwiązywała w zaciszu swojego gabinetu. Zawsze służyła radą i pomocą.  
Z pokorą przyjmowała swój los, a wartości chrześcijańskie, według których żyła, dawały jej siłę 
do walki z dramatycznymi wydarzeniami w życiu osobistym. Kiedyś w pracy powiedziała o swojej 
chorobie tak: „nie będę o tym myśleć, co będzie, to będzie, Bóg ma swój plan”. Mariolko, dzię-
kujemy Ci za wszystko. Na zawsze pozostaniesz w naszej pamięci. 

Wójt, koleżanki i koledzy oraz Przewodniczący Rady Gminy.

„ROWEROWY MAJ” – PODSUMOWANIE
ROWEROWY MAJ to największa w Pol-
sce kampania promująca zdrowy tryb 
życia i zrównoważoną mobilność wśród 
dzieci i młodzieży. Gmina Raszyn po 
raz kolejny wystartowała w ogólno-
polskiej akcji, w  której uczestniczyli 
uczniowie z gminnych szkół podsta-
wowych i przedszkoli. Dzieci przez cały 
maj docierały do przedszkoli i szkół na 
rowerach, hulajnogach i  rolkach lub 
aktywnie spędzały czas na przerwach. 
Razem w raszyńskiej akcji Rowerowy 
Maj uczestniczyło 1 853 dzieci, które 

wykonały 40 554 przejazdy. Uroczy-
ste zakończenie kampanii oraz wrę-
czenie nagród ufundowanych przez 
Wójta Gminy Raszyn odbywało się 
wraz z zakończeniem roku szkolnego. 
Nagrody otrzymali wszyscy uczest-
nicy, a najbardziej aktywna klasa z każ-
dej szkoły i najbardziej aktywna grupa 
z  przedszkola otrzymała nagrodę 
główną Wójta Gminy Raszyn, czyli 
wycieczkę o wartości 2000 zł.
	 Dziękujemy za aktywny udział tak 
wielu dzieciom oraz za zaangażowa-

nie ich rodzicom. Ogromne podzięko-
wania składamy dyrektorom placówek, 
nauczycielom i koordynatorom szkol-
nym i przedszkolnym, którzy pomagali 
w sprawnym przebiegu akcji. 

Urząd Gminy Raszyn
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WAKACJE

LATO W SZKOLE W RASZYNIE
Półkolonie dla dzieci ze Szkoły Pod-
stawowej im. Cypriana Godebskiego 
rozpoczęły się 26 czerwca 2023 
roku, a wzięło w nich udział przeszło 
130 uczniów w wieku od 7 do 13 lat. 
Dzieci z grup zerowych oraz klas I-IV 
miały zapewnione atrakcyjne zaję-
cia od 7.00 – 16.30, a starsi uczniowie 
mieli bezpłatną ofertę – zajęcia spor-
towe pod opieką nauczyciela wycho-

wania fizycznego. Akcję współfinan-
sowała Gmina Raszyn. Oprócz zajęć 
na miejscu np. plastycznych, sporto-
wych, rekreacyjnych uczniowie jeździli 
na wycieczki, chodzili na plac zabaw, 
boisko, pływalnię, obserwowali pokaz 
artystyczny, brali udział w zajęciach 
kulinarnych, w Sękocinie uczestniczyli 
w zajęciach zakończonych ogniskiem. 
Dzieci odwiedziły gospodarstwo agro-
turystyczne w  Wólce Kosowskiej, 
gdzie obserwowały zachowanie zwie-
rząt hodowlanych, które mogły gła-
skać i karmić. Pod okiem instrukto-
rów i opiekunów wykonywały ozdoby 
z wełny. Miały także okazję spotkać 
okazy egzotycznych zwierząt podczas 
wycieczki do Warszawskiego Ogrodu 
Zoologicznego. Ponadto odwiedzili 
lodziarnię, brali także udział w zajęciach 
laboratoryjnych z suchym lodem oraz 

wykonywaniem kapsułek do kąpieli. 
Obejrzeli przedstawienia teatralne 
pt. „Jaś i drzewko fasoli” oraz film pt. 
„Rysio super wróbel” w kinie Cinema 
City w Jankach. Dodatkowo uczestni-
czyli w zajęciach organizowanych przez 
MZO, w trakcie których utrwalili zasady 
segregacji odpadów. Dzieci wspaniale 
bawiły się w Sali Zabaw Kolorado. Sło-
wem każdy znalazł coś dla siebie. 
	 Pragnę podziękować całemu zespo-
łowi nauczycieli za ogromne zaan-
gażowanie podczas pracy dydak-
tyczno-wychowawczej, przygotowanie 
ciekawych zajęć. Dziękuję także dzie-
ciom, które pełne entuzjazmu uczest-
niczyły w akcji „Lato w szkole”, życząc 
im wspaniałych, zdrowych i bezpiecz-
nych wakacji. 

Grażyna Dąbek
Kierownik półkolonii letnich 2023

WAKACYJNIE W SĘKOCINIE
W dniach od 26.06 do 07.07.2023 r. 
w Szkole Podstawowej w Sękoci-
nie odbyły się półkolonie dla uczniów 
klas  I  -  IV, które współfinansowała 
Gmina Raszyn.
	 Pierwszy tydzień półkolonii był pełen 
wrażeń i przygód. Poznaliśmy bohate-

rów bajek w Majalandzie, zobaczyliśmy 
w kinie film “Super Mario Bros”, zrelak-
sowaliśmy się na basenach termalnych, 
podziwialiśmy zwierzęta i pokazy sokol-
nicze w Frajdalandii, bawiliśmy się i ska-
kaliśmy na trampolinach w sali AIRO. 
	 W drugim tygodniu poznaliśmy świat 
mądrej zabawy w Smart Kids Planet, 
zobaczyliśmy w kinie film „Miss Kra-
ken”, doskonaliliśmy umiejętności pły-
wania w basenach termalnych, bawili-
śmy się w Julinku i poznaliśmy życie na 
wsi w gospodarstwie agroturystycznym 

„Natura Wzywa”, uczestnicząc również 
w warsztatach kulinarnych.
	 Półkolonie letnie 2023 były pełne 
nowych doświadczeń, odkryć i zabawy. 
Cieszymy się, że mogliśmy zorgani-
zować taką formę wypoczynku dla 
naszych uczniów. Dziękuję wszystkim 
za  udział w półkoloniach, a wycho-
wawcom za dołożenie wszelkich sta-
rań, by pobyt upływał dzieciom w miłej 
i bezpiecznej atmosferze! 

Mirosława Osińska 
Kierownik półkolonii letnich 2023

PÓŁKOLONIE DLA DZIECI MŁODSZYCH
Jak co roku, odpowiadając na potrzeby 
rodzin, Gmina Raszyn zorganizowała 
półkolonie dla dzieci od 5 do 9 roku 
zycia. Akcja cieszy się dużym powodze-
niem i obfituje w ciekawe wydarzenia. 
Podczas turnusu dzieci uczestniczyły 
m.in. w warsztatach kulinarnych, przed-
stawieniu teatralnym, zajęciach z lego 
czy zajęciach z zasad bezpieczeństwa. 
Jedną z atrakcji była wizyta na basenie 

w Raszynie. Dzieci brały udział w pro-
jekcie edukacyjnym w ramach gospo-
darki odpadami, a ponadto każdego 
dnia czekały na nie niespodzianki przy-
gotowane przez wychowawców półko-
lonii. Akcja w tym roku była prowadzona 
dwa tygodnie w szkole podstawowej 
w Raszynie i dwa tygodnie w szkole 
podstawowej w Ładach. 

Urząd Gminy Raszyn

Pokazy artystyczne

Fundacja Ratownictwo Motocyklowe dla dzieciaków. Fot. arch. UGR

Termy Mszczonów. Fot. arch. szkoły
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PLANY ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO

Plany zagospodarowania przestrzennego dla Dawid Bankowych, Laszczek 
i Sękocina Nowego oraz Jaworowej

Chcesz mieć wpływ na kształt swojej okolicy? Zapoznaj się 
z projektem miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego! Trzy takie dokumenty będą wyłożone do wglądu 
w Urzędzie Gminy Raszyn. Dlaczego to ważne? Procedura 
uchwalania MPZP zakłada możliwość zgłaszania uwag przez 
mieszkańców. To właśnie ten moment, gdy wspólnie można 
zaplanować, jak będzie wyglądało najbliższe otoczenie.

1  Zawiadamia się o wyłożeniu do publicznego wglądu 
projektu miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego części terenu położonego we wsi Dawidy 
Bankowe w Gminie Raszyn – rejon ul. Długiej i ul. Szla-
checkiej, obejmujący obszar planu w obrębie Dawidy Ban-
kowe, którego granice wyznaczają:

1)	 �od północy – północne granice działek nr ew.: 34/2 i 38/1;
2)	 �od wschodu – wschodnia granica działki nr ew. 38/1;
3)	 �od południa – południowa i zachodnia granica działki 

nr ew. 38/1, a następnie południowa granica działki 
nr ew. 34/2;

4)	 �od zachodu – zachodnia granica działki nr ew. 34/2
wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, w dniach 
od 23 sierpnia do 22 września 2023 r., w siedzibie Urzędu 
Gminy Raszyn, ul. Szkolna 2a, w godzinach pracy urzędu 
(II piętro obok pok. 219) oraz na stronie internetowej Gminy: 
www.raszyn.pl oraz www.bip.raszyn.pl – Prawo lokalne – Plany 
zagospodarowania przestrzennego terenu gminy Raszyn – 
Projekty planów.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miej-
scowego rozwiązaniami zostanie przeprowadzona w dniu 
4 września 2023 r. o godz. 16.00 z wykorzystaniem środ-
ków porozumiewania się na odległość – link do pobrania 
w dniu dyskusji: https://pobierz.raszyn.pl/mpzp-dawidy.html

2  Zawiadamia się o wyłożeniu do publicznego wglądu 
projektu miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego części terenów położonych we wsiach 
Sękocin Nowy i Laszczki w Gminie Raszyn – rejon pro-
jektowanej drogi wojewódzkiej nr 721, obejmujący obszar 
planu w obrębach Sękocin Nowy i Laszczki, którego granice 
wyznaczają:

1)	 �od północy – północne granice działek nr ew.: 53/6, 
53/7, 53/12, 53/13, zachodnia i północna granica działki 
nr ew. 54/27, oś istniejącej ul. Leśnej, północna granica 
działki nr ew. 95/4 w obrębie Sękocin Nowy, dalej w kie-
runku północnym fragment zachodniej granicy admini-
stracyjnej obrębu Laszczki, a następnie północna gra-
nica działki nr ew. 146 w obrębie Laszczki;

2)	 �od wschodu – wschodnia linia rozgraniczająca drogi bez 
nazwy (działka nr ew. 144); 

3)	 �od południa – południowa granica działki nr ew. 172, dalej 
w kierunku południowym oś istniejącej drogi bez nazwy 
(działka nr ew. 102), południowa granica działki nr ew. 156 
w obrębie Laszczki, następnie w kierunku południowym 

fragment wschodniej granicy administracyjnej obrębu 
Sękocin Nowy, dalej oś istniejącej linii wysokiego napię-
cia 110kV, fragment północnej granicy działki nr ew. 98, 
oś istniejącej ul. Leśnej, a następnie południowe granice 
działek nr ew. 51/22, 51/21, 51/20, 51/19 i 51/18 w obrębie 
Sękocin Nowy;

4)	 �od zachodu – oś istniejącej Alei Krakowskiej
wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, w dniach 
od 23 sierpnia do 22 września 2023 r., w siedzibie Urzędu 
Gminy Raszyn, ul. Szkolna 2a, w godzinach pracy urzędu 
(II piętro obok pok. 219) oraz na stronie internetowej Gminy: 
www.raszyn.pl oraz www.bip.raszyn.pl – Prawo lokalne – Plany 
zagospodarowania przestrzennego terenu gminy Raszyn – 
Projekty planów.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miej-
scowego rozwiązaniami zostanie przeprowadzona w dniu 
5 września 2023 r. o godz. 16.00 z wykorzystaniem środ-
ków porozumiewania się na odległość – link do pobrania 
w dniu dyskusji: https://pobierz.raszyn.pl/mpzp-sekocin.html

3  Zawiadamia się o ponownym wyłożeniu do publicz-
nego wglądu projektu miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego części terenów położonych we 
wsi Jaworowa w Gminie Raszyn – rejon po południowej 
stronie ul. Warszawskiej – Obszar I, obejmujący obszar 
planu w obrębie Jaworowa, którego granice wyznaczają:

1)	 od północy – oś istniejącej ul. Warszawskiej;
2)	 �od wschodu  – osie istniejących ul. Warszawskiej 

i ul. Narożnej;
3)	 �od południa – południowa granica administracyjna 

obrębu Jaworowa;
4)	 �od zachodu – zachodnie granice działek nr ew.: 585/2, 

502/7, 853, 852, 851, 850, 849 i 502/1
wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, w dniach 
od 23 sierpnia do 22 września 2023 r., w siedzibie Urzędu 
Gminy Raszyn, ul. Szkolna 2a, w godzinach pracy urzędu 
(II piętro obok pok. 219) oraz na stronie internetowej Gminy: 
www.raszyn.pl oraz www.bip.raszyn.pl – Prawo lokalne – Plany 
zagospodarowania przestrzennego terenu gminy Raszyn – 
Projekty planów.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miej-
scowego rozwiązaniami zostanie przeprowadzona w dniu 
6 września 2023 r. o godz. 16.00 z wykorzystaniem środków 
porozumiewania się na odległość – link do pobrania w dniu 
dyskusji: https://pobierz.raszyn.pl/mpzp-jaworowa. html

Uwagi do ww. planów miejscowych należy składać do Wójta 
Gminy Raszyn z podaniem imienia i nazwiska albo nazwy oraz 
adresu zamieszkania albo siedziby, oznaczenia nierucho-
mości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie 
do dnia 6 października 2023 r. 
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INWESTYCJE

GMINNY ŻŁOBEK – BAŚNIOWA KRAINA 
KOSZT OGÓLNY – 15 MLN ZŁ   |   DOFINANSOWANIA DO BUDOWY – 3 MLN + 5,1 MLN ZŁ 
DOFINANSOWANIE 3 PIERWSZYCH LAT DZIAŁANIA – 3, 72 MLN ZŁ 

Gminny żłobek już stoi w nowych elewacjach. Prace przenoszą się powoli 
z wnętrza do ogrodu. Na dachu budynku od strony południowej umieszczono 
długi rząd paneli słonecznych do produkcji prądu. Budynek czeka na kolejne 
odbiory. Od czasu poprzedniej relacji w Kurierze żłobek wzbogacił się 
o nowoczesną kuchnię, jak zapewnia technik reprezentujący firmę dostawcy, 
urządzenia są doskonałej jakości. Zabytkowy budynek administracyjny 
wyposażony został w  drzwi i  okna o  konstrukcji skrzynkowej zgodnie 
z intencją konserwatora zabytków. Na posesji wokół budynków urządzany jest 
plac zabaw i parkingi. W części parkowej montowane są zjeżdżalnie, karuzele 
itp. pomalowane w żywe kolory. Różnobarwne zabawki rozjaśniają ogród. 
Przed wejściem „wyrosły” cztery dęby. Pomiędzy ogrodzeniem i łącznikiem 

zabytkowego budynku administracyjnego z obu stron obiektu posadzono rośliny ozdobne. Przy wjeździe naprzeciwko 
kościoła budowany jest parking wielu samochodów rodziców i aut dostawczych. Widać jak placówka staje się Baśniową 
Krainą. Żłobek powstaje kosztem 14,5 mln zł z dofinansowaniami z: Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych – 
3 mln zł oraz Programu Maluch + około 5,1 mln zł. Dodatkowo z programu Maluch+ – 3,72 mln zł z przeznaczeniem 
na funkcjonowanie żłobka przez 36 miesięcy.

NOWY AUTOBUS SZKOLNY 
nasze dzieci pojadą do szkół nowym gimbusem 

Po przeprowadzonym postępowaniu przetargowym, w dniu 25 lipca 2023 r. Gmina Raszyn podpisała umowę z firmą „ABP 
BUS & COACH spółką z o.o. spółką komandytową” ze Słupska na dostawę autobusu szkolnego na potrzeby dowozu 
uczniów do szkół prowadzonych przez naszą gminę. Zakup autobusu został dofinansowany przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Mazowieckiego z programu: Mazowiecki Instrument Wsparcia „Autobusy dla mazowieckich szkół” 
w wysokości 300 000 zł. Pozostałą kwotę: 855 585 zł wyasygnowała gmina Raszyn. Projekt zostanie zrealizowany 
do końca 2023 roku. Autobus zacznie dowozić dzieci od stycznia 2024 roku.

Front żłobka

Łącznik pomiędzy budynkami Panele fotowoltaiczne Plac zabaw wśród drzew Nowoczesna kuchnia
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DOM KOMUNALNY
WARTOŚĆ ROBÓT – 9 562 824 ZŁ   |   DOFINANSOWANIe – 7 750 260 ZŁ

Budowa domu komunalnego w Podolszynie Nowym 
weszła w końcową fazę. W budynku wykończono 
elewacje,  a  na dachu zamontowano panele 
fotowoltaiczne. Zniknął też żuraw dźwigu, który 

od wielu miesięcy dominował ponad placem budowy. Obecnie trwają 
prace porządkowe w otoczeniu domu komunalnego, przy ogrodzeniu, 
budowie placu zabaw i  we wnętrzu przy urządzaniu trzydziestu 
mieszkań. Prace te koncentrują się na wyposażaniu mieszkań w niezbędne urządzenia oraz układaniu rozmaitych 
wykładzin. 
	 Dofinansowanie kosztów budowy Gmina Raszyn otrzymała z Banku Gospodarstwa Krajowego w wysokości 80% 
ogólnych kosztów. Stan zaawansowania budowy wskazuje na to, że jesienią 30 rodzin odbierze klucze do mieszkania. 
Przedsiębiorstwo Budowlano-Handlowe IZOLBUD sp. z o.o. dotrzymuje terminów umowy.

ZASADY FUNKCJONOWANIA GMINNEGO ŻŁOBKA W RASZYNIE 

Planujemy, że z dniem 2 października 2023 roku rozpocznie funkcjonowanie Żłobek nr 1 „Baśniowa Kraina” przy 
ul. C. Godebskiego 1 w Raszynie.

	 Najważniejsze informacje dla mieszkańców: 
1.	 �Do żłobka będą przyjmowane dzieci w wieku od ukończenia 20 tygodnia życia do 3 lat.
2.	 �Do żłobka przyjmowane będą dzieci zamieszkałe na terenie Gminy Raszyn, w pierwszej kolejności dzieci, których 

rodzice posiadają Kartę Mieszkańca Gminy Raszyn.
3.	 �Pierwszą rekrutację przeprowadzi Wójt Gminy Raszyn, przy pomocy komisji rekrutacyjnej. Planowany termin roz-

poczęcia rekrutacji to 1 września 2023 roku. Rozpatrywane będą wnioski w formie papierowej. Wzór do pobrania ze 
strony gminy od 21.08.2023 roku. 

4.	�Żłobek pracować będzie 10 godzin dziennie, we wszystkie dni robocze w godzinach od 07:00 do 17:00, z wyjątkiem 
przerwy wakacyjnej.

5.	 �Wysokość miesięcznej opłaty stałej za pobyt dziecka w Żłobku w wymiarze do 10 godzin dziennie została ustalona 
w wysokości 18% minimalnego wynagrodzenia za pracę ustalonego na podstawie odrębnych przepisów (czyli obec-
nie jest to 648 zł). 

6.	 �Za pobyt drugiego i kolejnych dzieci tych samych rodziców, uczęszczających do Żłobka udziela się częściowego zwol-
nienia w wysokości 50% ww. opłaty.

7.	 �Została ustalona wysokość opłaty za dzienne 
wyżywienie dziecka w Żłobku, obejmująca koszt 
produktów do sporządzenia posiłków tzw. wsad 
do kotła, w wysokości 0,4% minimalnego wyna-
grodzenia za pracę ustalonego na  podsta-
wie odrębnych przepisów (czyli obecnie jest 
to 15 zł.).

8.	 �Opłaty są zaokrąglane do pełnych złotych w górę.

Katarzyna Dombska, 
zastępca Wójta Gminy Raszyn

Dom komunalny w Podolszynie Nowym

Duży pokój Tutaj będzie kuchniaElewacja frontowa Instalacje w trakcie montażu
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BUDYNKI WOKÓŁ AUSTERII
KOSZT OGÓLNY – 17 044 044 ZŁ   |   DOFINANSOWANIA: 
FUNDUSZE EOG – 12 422 151 ZŁ, MINISTERSTWO KULTURY – 2 045 285 ZŁ

Nareszcie dowieziono konstrukcje stalowe, które w przyszłości pokryte 
szkłem utworzą południową część kompleksu budynków otaczających 
Austerię. Odbudowano już zabytkową, zachodnią pierzeję kompleksu austerii 
i pokryto  ją dachem. Ściany zewnętrzne otynkowane w jasnym kolorze 
kontrastują z szarym dachem. Wewnątrz zainstalowano większość mediów, 
stawiane są ścianki działowe i zawieszane stelaże podsufitowe. Wielkie otwarcie coraz bliżej. 

ULICA MIKLASZEWSKIEGO
KOSZT BUDOWY – 15 MLN ZŁ   |   DOFINANSOWANIe – 5,5 MLN ZŁ

Jezdnia ulicy od strony ulicy Starzyńskiego jest pokryta asfaltem, a chodniki 
ukształtowane i połączone z chodnikami na ulicy Starzyńskiego. Obsadzane 
są teraz studzienki i kratki kanalizacyjne. Pozostała do wykonania warstwa 
ścieralna, która wyrówna poziom jezdni. Prace przy asfaltowaniu dotarły do ulicy 
Długiej, przy której uformowano rondo. Pod kościołem odnowiono parkingi, 
przy chodnikach stoją nowe, estetyczne latarnie, a po przeciwnej stronie ulicy 

powstaje ścieżka rowerowa. Z ulicy zniknęły słupy energetyczne i plątanina przewodów między nimi. Dofinansowanie tej 
najdroższej w historii gminy budowy ulicy w wysokości 5,55 mln złotych pochodzi z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

ULICA OPACZEWSKA
KOSZT CAŁKOWITY – 2 730 600 ZŁ   |   DOFINANSOWANIe – 1 365 300 ZŁ

Ulica Opaczewska, od Dworkowej do Pruszkowskiej jest już wykonana. 
Wybudowano kanalizację deszczową, utworzono kanał technologiczny, 
sięgacze sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej do wszystkich posesji, 
usunięto kolizje z siecią gazową. Przy nawierzchni z kostki betonowej jest 
ścieżka rowerowa i chodnik. W ulicy przewidziano zielone nasadzenia. Ulicę 
wybudowała Firma FAL-BRUK, która niedawno zakończyła budowę ulicy 
Dworkowej. Dofinansowanie kosztów budowy Gmina Raszyn uzyskała 
ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

DOFINANSOWANIE KOLEJNYCH 5 ULIC – PROGRAM POLSKI ŁAD II EDYCJA
KOSZT OGÓLNY – 5 556 600 ZŁ   |   DOFINANSOWANIe – 5 000 000 ZŁ

Dzięki temu dofinansowaniu powstaje pięć wprawdzie niewielkich ulic, za  to  intensywnie 
użytkowanych i bardzo ważnych z punktu widzenia mieszkańców. Do wykonanych wcześniej: Szczygła 

w Rybiu, Nadrzecznej w Raszynie, Olszynkowej w Podolszynie Nowym, 
dołączyła ulica Zakole. 
W ulicy Rozwojowej, ostatniej z pakietu dofinansowania 5 mln zł 
z  Programu Polski Ład, wybudowano kanalizację deszczową 
i sanitarną, stworzono też kanał technologiczny. Docelowo ulica 
uzyska nawierzchnię z kostki betonowej wraz z poboczami i wjazdami 
do posesji. Na jezdni zostanie wybudowany próg spowalniający. 

Konstrukcja pawilonu w elewacji ogrodowej

Rondo na połączeniu Miklaszewskiego z Długą

Ul. Opaczewska 
od ul. Pruszkowskiej

Ul. Opaczewska 
od ul. Dworkowej

Ul. Zakole od ul. 19 kwietniaUl. Rozwojowa w budowie
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ULICE W RAMACH DOFINANSOWANIA RZĄDOWEGO 9 MLN
KOSZT CAŁKOWITY – 11,4 MLN ZŁ   |   DOFINANSOWANIe – 9 MLN ZŁ

Trwa budowa ulicy Dolnej w ramach dofinansowania z Rządowego Funduszu Polski Ład w wysokości 9 mln zł. 
Dofinansowanie to posłużyło przy budowie w sumie pięciu ulic, czyli Dworkowej, Dolnej, Rycerskiej, Poziomkowej i Wąskiej, 
o ogólnym koszcie wykonania 11,4 mln zł. Wykonawcą jest firma FAL-BRUK, która dała się poznać z dobrej strony przy 
innych budowach w naszej gminie. 
– Ulica Dolna jest ostatnią z ulic budowanych w ramach dofinansowania z Rządowego 
Funduszu Polski Ład w wysokości 9 mln zł. Wykonano kanalizację deszczową oraz kanał 
technologiczny. Przebudowano kolizje sieci sanitarnych oraz brakujące sięgacze do posesji. 
Obecnie rozpoczęto budowę chodnika.
Niebawem jezdnię długości 582 metry pokryje kostka betonowa. Zlikwidowano również
kolizje sieci sanitarnych oraz wybudowano brakujące sięgacze do posesji.

Ulica Dolna od ul. Godebskiego. 
Fot. J. aiperUlica Dolna od ulicy Waryńskiego. Fot. J. Kaiper

Z A P R O S Z E N I E
Wrzesień to miesiąc, kiedy Koło Gospodyń 
Wiejskich w Jaworowej prezentuje swoje zdolności 
kulinarne podczas autorskiego wydarzenia 
„Festiwal Smaków w  Jaworowej”. Podczas 
tegorocznej 4 edycji królować będzie KAPUSTA 
i dania z niej przyrządzone. Bardzo liczymy na 
Państwa obecność w festiwalu i udział w konkursie 
głównym. Serdecznie zapraszamy do udziału 
w kulinarnej zabawie mieszkańców naszej Gminy. 
Szczegóły i Regulamin Konkursu na naszym profilu 
fb:Kgw Jaworowa. 

Z sąsiedzkim pozdrowieniem 
Koło Gospodyń Wiejskich w Jaworowej
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KEJTER, BONNIE I CLYDE SZUKAJĄ DOMÓW
Z ogromną radością informujemy Pań-
stwa, że większość psów, które prezen-
towaliśmy na łamach Kuriera Raszyń-
skiego, znalazło swoje domy. Do adopcji 
pozostały: Kejter – 4. letni, śliczny kun-
delek oraz dwa piękne owczarki nie-
mieckie: Bonnie i Clyde. Mocno wie-
rzymy, że i one znajdą domy i serca 
naszych mieszkańców. Dla przypomnie-
nia prezentujemy je ponownie.

KEJTER to 100% kundelka w kundelku. 
Przemiły młody, niewielki pies, który 
wspaniale i spokojnie chodzi na smy-

czy. Widać, że spacery sprawiają mu 
dużą przyjemność, bo idąc, dużo węszy 
i  rytmicznie macha ogonem. Kejter 
to pies młody, ale spokojny i ułożony. 
Będzie idealnym towarzyszem do spa-
cerów, ale także do poleniuchowania 
pod kocem.

BONNIE – 6.letni owczarek niemiecki, 
pies wrażliwy i delikatny, przytula się 
i rozdaje buziaki wolontariuszom. Bon-
nie szuka wsparcia w człowieku i bardzo 
na nim polega. Widać, że schroniskowy 
gwar mocno ją przytłacza. Wiemy, 

że domowe ciepło i spokój pomogłyby 
jej się otworzyć i wyciszyć! 

CLYDE – Clyde to wrażliwy 9.latek, 
który przy pierwszym spotkaniu uważ-
nie obserwuje człowieka, ale gdy 
tylko dostanie piłeczkę, zamienia się 
w  małego szczeniaczka. Potrzebuje 
opiekuna, który będzie zdecydowany, 
pewny siebie i który pomoże Clydowi 
zbudować prawdziwą, dobrą relację 
z człowiekiem. 
Kontakt z Biurem Przyjęć i Adopcji 
Zwierząt 573 172 220

TARTA BARBARY TUREK
Składniki na ciasto: 250 g mąki, 125 g masła, 2 żółtka, łyżeczka cukru pudru.

Składniki na krem: 2 szklanki mleka, 1 budyń waniliowy, 2 łyżki mąki ziemniaczanej.
Dodatkowo słoiczek dżemu truskawkowego lub wiśniowego, 200 g owoców: truskawek, 
jeżyn, malin, jagód, borówek. 

Ciasto
Do mąki dodać 2 żółtka, łyżkę zimnej wody. Zagnieść ciasto i schłodzić ok. 45 minut. 
Formę do tarty wysmarować masłem i wylepić ciastem nakłuć widelcem. Piec 20 min. 
w temp 180° C.
Krem
W szklance mleka wymieszać budyń i 2 łyżki mąki i łyżka cukru pudru. Resztę mleka 
zagotować, wlać budyń doprowadzić do wrzenia. Zdjąć z ognia, wbić żółtka wymie-
szać. Nakryć budyń folią schłodzić. Masło utrzeć, ucierając dodawać po łyżce zimnego 
budyniu. Wystudzony spód posmarować dżemem następnie położyć krem i wyrównać.
Udekorować owocami i listkami mięty. 

Smacznego życzy Barbara Turek

,,PŁATKI ŻYCIA” – WIECZÓR Z POEZJĄ W RASZYŃSKIEJ AUSTERII 
W poniedziałek 19 czerwca w Auste-
rii Raszyn odbył się wieczór autorski 
promujący, wydane przez CKR, tomiki 
wierszy Marioli Wiewór i Renaty Kisiel, 
poetek należących do Klubu Lite-

rackiego KALIOPE. Publiczność sta-
wiła się licznie, wypełniając po brzegi 
Kawiarenkę Austerii. Zapach kawy i cia-
sta tworzył przyjazny klimat spotkania. 
Podczas recytacji wybranych wierszy, 

rozmów o  tworzeniu, pytań o  istotę 
życia, o szczęście, czy wiarę, można 
było zanurzyć się w świat wykreowany 
przez autorki. Spotkanie poprowadziła 
aktorka Mariola Orłowska. Wrażliwość 
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Wianki w Ładach

W urokliwej miejscowości Łady wyda-
rzyła się wyjątkowa impreza plenerowa. 
Po raz kolejny Koło Gospodyń Wiejskich 
SQŁAD i Sołectwo Łady zorganizo-
wały „Wianki w Ładach” i jak co roku to 
wydarzenie pozostawiło wiele pięknych 
wspomnień.
	 Organizatorzy, którzy zaprosili do 
współpracy sołectwa: Falenty Nowe, 
Podolszyn Nowy i  Dawidy Bankowe 
swoją pracą i zaangażowaniem udo-

wodnili, że wspólne działanie przynosi 
wspaniałe efekty.

Podziękowania
Serdeczne podziękowania kierujemy 
do wolontariuszy i wszystkich osób, 
które wniosły swój wkład w organiza-
cję imprezy. Dzięki Waszemu wspar-
ciu wszystko działało jak w zegarku, 
a atmosfera była niepowtarzalna. Nie 
zapominamy o naszych hojnych spon-

sorach, którzy wsparli nas finansowo, 
czyniąc tę imprezę możliwą do zreali-
zowania. Dziękujemy: Panu Andrze-
jowi Zarębie wójtowi Gminy Raszyn, 
Pani Beacie Adamiak Pełnomocnikowi 
do spraw Profilaktyki Uzależnień, KGW 
„SQŁAD”, sołectwom: Łady, Falenty 
Nowe, Podolszyn Nowy, Dawidy Ban-
kowe, firmie Wygodnadieta.pl, HRAB-
SKIEJ DEVELOPMENT, Delikatesom 
Raj, Firmie Bij Komara.

Serdeczne podziękowania składamy 
wszystkim uczestnikom imprezy. Cie-
szę się, że mogliśmy spędzić ten czas 
razem i mamy nadzieję na kolejne takie 
spotkania. 

W imieniu organizatorów – 
Beata Boros-Bieńko sołtys 

sołectwa Łady, 
przewodnicząca KGW SQŁAD

„WIEM CO JEM – ZDROWE JEDZENIE MA ZNACZENIE”
20.06.2023 r. w Przedszkolu w Sęko-
cinie miała miejsce prelekcja z udzia-
łem dietetyka – pani Katarzyny Onek-
siak. W spotkaniu uczestniczyły dzieci 

z przedszkola, zainteresowani rodzice 
oraz pracownicy. Podczas warsztatów 
z  zakresu zdrowego żywienia dzieci 
odbyły fascynującą podróż do świata 
smaków, zapachów i kolorów. Dowie-
dzieliśmy się na czym polega praca 
dietetyka oraz poznaliśmy podsta-
wowe zasady prawidłowego odżywiania 
w oparciu o piramidę żywieniową. 
	 Pani Katarzyna uświadomiła dzie-
ciom, dlaczego w diecie należy ogra-
niczyć słodycze i  słodzone napoje, 
a  zwiększyć spożywanie owoców 
i warzyw. Efektem finalnym spotkania 
był „kubeczek pełen witamin” skom-

ponowany samodzielnie przez dzieci 
z wykorzystaniem przygotowanych pro-
duktów. Zawartość kubeczków przed-
szkolaki zjadały z apetytem.
	 Składamy serdeczne podziękowania 
pani dietetyk za interesujące spotka-
nie i wiele cennych wskazówek. Słowa 
podziękowania kierujemy również do 
pani Beaty Adamiak – Pełnomocnik 
Wójta Gminy Raszyn za wsparcie finan-
sowe naszych warsztatów. 

Emilia Dubielecka, Anna Kaczorowska – 
nauczycielki przedszkola

i talent śpiewających pod kierunkiem 
Pawła Wiśniewskiego oraz Joanny 
Young: Helenki Simki oraz Yany Bod-
naruk oraz recytujących teksty dzie-
cięce: Zosi Stefańczyk, Małgosi Wojt-
czak i Karoliny Ziółek z kl. VIC Szkoły 
Podstawowej w Raszynie, dodały czyta-
nej poezji młodzieńczego uroku. Niepo-
wtarzalny klimat poezji, czytanej przez 
autorki i Mariolę Orłowską, stworzyła 

muzyka grana przez Pawła Wiśniew-
skiego. Był to niewątpliwie magiczny 
wieczór, podczas którego przenieśli-
śmy się do krainy wyobraźni autorek! 
Tomiki wierszy dostępne są w  CKR. 
Zapraszamy do Klubu Literackiego 
KALIOPE w Centrum Kultury Raszyn 
poetów w każdym wieku!

Uczestnicy spotkania. Fot. arch. CKR
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O ROTMISTRZU PILECKIM

OPOWIEŚCI O ROTMISTRZU PILECKIM CIĄG DALSZY
Motto: „Kochaj wszystkich, wszystkim służ”– rtm. Witold Pilecki
30 maja br. w  Raszynie, odbyła  się 
piękna, patriotyczna uroczystość, która 
pozostanie w mojej pamięci, a także 
wielu innych osób i na zawsze wpisze 
się w historię Raszyna. Było to otwar-
cie miejsca upamiętniającego niezwy-
kłą postać: wielkiego Patriotę, Niezłom-
nego Żołnierza, wspaniałego Człowieka, 
Męża i Ojca, Kawalera Orderu Orła Bia-
łego – Rotmistrza Witolda Pileckiego. 
Obecność wielu znakomitych gości, 
a  w  szczególności prawnuka boha-
tera tego wydarzenia, licznych pocz-
tów sztandarowych, żołnierzy Wojsk 
Obrony Terytorialnej, młodzieży szkol-
nej, odśpiewanie Hymnu Państwowego, 
przenosiło w świat wielkich wartości 
i stwarzało podniosły nastrój. Z pięk-
nych, wzruszających, bardzo wymow-
nych wystąpień płynęło jedno wspólne 
przesłanie, podkreślające niespoty-
kaną odwagę i niezłomność rotmistrza 
Witolda Pileckiego, a także wdzięcz-
ność za jego upamiętnienie. Program 
artystyczny z wielkim zaangażowaniem 
wykonany przez uczniów Szkoły Pod-
stawowej w Ładach, mistrzowska inter-
pretacja fragmentów „Raportu Witolda” 
z  Auschwitz, wystawa plenerowa, 
poświęcenie miejsca pamięci, napawało 
radością i wzruszeniem. Każdy mógł 
zabrać na pamiątkę biuletyn Muzeum 
żołnierzy Wyklętych i Więźniów Poli-
tycznych PR, poświęcony życiu i dzia-
łalności Pileckiego i jego żołnierzom na 
Wileńszczyźnie, z której pochodził. Tyle 
mojej relacji z uczestnictwa w tym nie-
szablonowym wydarzeniu przedstawio-
nej w dużym skrócie.
	 A czego dowiedzą się o nim czytelnicy 
czasopisma, które mieni się być źródłem 
opinii o naszej gminie, zwłaszcza nie-
obecni na uroczystości? Na pierwszej 
stronie w nagłówku zapowiedź, a dalej 
krzykliwy, żenujący, prześmiewczy tytuł 
„Bar u Rotmistrza uroczyście otwarty”. 
Poniżej miałka treść. Ani słowa o fak-
tycznym przebiegu wydarzenia i jego 
randze. A wszystko podszyte pozorną 
troską o skwer i ochronę dobrego imie-
nia Witolda Pileckiego. Rzekomym 
powodem nadania tej haniebnej nazwy, 
którą wieści tytuł artykułu, jest niewła-
ściwa architektura miejsca i spożywanie 
na nim alkoholu. 

	 A więc w czym uczestniczyli 30 maja 
br. goście w osobach: wojewody, sta-
rosty pruszkowskiego, władz samorzą-
dowych Raszyna, prawnuka rotmistrza, 
duchownych, uczniowie i wiele waż-
nych osobistości? W otwarciu „knajpy 
pod chmurką", czy w chlubnym wyda-
rzeniu mającym nieść wzór i przesłanie 
dla pokoleń? 
	 Nikt nie jest w stanie odebrać rot-
mistrzowi Pileckiemu honoru, god-
ności, odwagi, wspaniałej niezłomnej 
postawy żołnierza, męża, ojca i praw-
dziwego Polaka! Nie odebrał mu jej 
pobyt w Auschwitz, gdzie trafił jako 
ochotnik, więzienie, przesłuchania i tor-
tury na Rakowieckiej, nie odebrali jego 
kaci i oprawcy, mimo odebrania życia 
sowiecką metodą  – strzałem w  tył 
głowy, a następnie zakopaniem w bez-
imiennym, do dziś nieodnalezionym 
grobie. 
	 W obliczu takiej historii bohatera nie 
mogą odebrać mu godności i zasług 
także nieszczęśnicy spożywający alko-
hol na skwerze Jego Imienia lub, wg 
opinii niektórych osób, nieodpowiedni 
kształt przestrzeni. Tak jak nic nie może 
umniejszyć pamięci i prawdy o bohater-
stwie i heroicznej postawie walczących 
w  Powstaniu Warszawskim, których 
krew spływała po ulicach Śródmieścia, 
Powiśla, Starówki, Mokotowa czy Woli 
pokrytych grobami zamordowanych. 
Dzisiaj na tych samych ulicach czę-
sto dzieją się „dziwne” i „nowoczesne” 
wydarzenia, padają wulgaryzmy i rów-
nież spożywany jest alkohol i nie tylko.
	 Powtarzanie przez raszyńską ponoć 
gazetę, upublicznianie i rozpowszech-
nianie treści i  nazwy niemającej nic 
wspólnego z prawdą, mocno mija się 
z zasadami etyki dziennikarskiej. Jest 
to poważne nadużycie, cynizm. Próba 
oswajania i utwierdzania czytelników, 
wśród nich młodzieży, że można lżyć 
i powszechnie używać takiego okre-
ślenia. Jaki przykład i wzorzec niesie 
ów przekaz dla młodego pokolenia? 
Z pewnością też rani uczestników tego 
uroczystego wydarzenia, a szczególnie 
rodzinę Rotmistrza Pileckiego. Wciąż 
żyją Jego dzieci, które przetrwały nie-
sprawiedliwy wyrok wydany na ojca, 
śmierć i zbezczeszczenie szczątków. 

Z  tęsknotą i  nadzieją oczekują ich 
odnalezienia oraz godnego pochówku. 
	 Media mają poważną misję. Zaan-
gażowanie po stronie prawdy i dobra, 
bezstronność, uczciwość, szacu-
nek, to fundamentalne wartości każ-
dego przekazu. Informacje skierowane 
do odbiorcy powinny być tak sformu-
łowane, aby czytelnik mógł odróż-
nić fakty od przypuszczeń czy plotek 
typu „wieść gminna niesie” itp. Karta 
Etyczna Mediów MFD mówi: „Dobro 
czytelników oraz dobro publiczne 
powinny mieć pierwszeństwo 
wobec interesów autora”.
	 Tych, którzy mieli „odwagę” napi-
sać i umieścić haniebny tytuł i artykuł 
w lokalnej prasie zapraszam na Rako-
wiecką 37. To miejsce bardzo porząd-
kuje wiedzę, uczy pokory oraz pokazuje, 
co zawdzięczamy cierpieniom maltre-
towanych tam ludzi. Na koniec przywo-
łam słowa Rotmistrza, które dedykuję 
wszystkim czytelnikom: „Starałem się 
tak żyć, abym w  godzinie śmierci 
mógł  się bardziej cieszyć niż lękać” 
Cześć i chwała Bohaterom – Prawdzi-
wym Bohaterom! 

Jagoda Michałowska

Pani Jagoda Michałowska jest peda-
gogiem szkolnym z 35.letnim doświad-
czeniem. W gminie Raszyn prowadziła 
poradnię przedmałżeńską przy parafii 
Św. Szczepana w Raszynie za czasów 
proboszcza Stanisława Leszczyńskiego. 
Po pielgrzymce do Katynia i rozmowie 
z ks. Peszkowskim zajęła się, z  jego 
inspiracji, tworzeniem miejsc pamięci 
o lokalnych bohaterach i dbaniem o ich 
pamięć. Dzięki niej zasadzono dwa 
dęby pamięci w Warszawie i trzy w gmi-
nie Raszyn.

Pomnik Rotmistrza Witolda Pileckiego w Raszynie. Fot. arch. gminy
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GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA

DYSKUSYJNY 
KLUB KSIĄŻKI #46
1 września o 18.00 podczas 46. już spo-
tkania Dyskusyjnego Klubu Książki, 
działającego w  raszyńskiej biblio-
tece, będziemy rozmawiać o powie-
ści „Obietnica” Damona Galguta. Jest 
to nasze pierwsze klubowe spotkanie 
z literaturą południowoafrykańską. Gal-
gut otrzymał za nią Nagrodę Bookera 
w 2021. Akcja powieści osadzona jest 
w  RPA, w  okolicach Pretorii. Autor 
po  mistrzowsku prowadzi nas przez 
trzy dekady historii rodziny Swartów, 
splatając ich dzieje z najważniejszymi 
wydarzeniami w historii RPA – końcem 
apartheidu, powołaniem Komisji Jed-
ności i Pojednania, inauguracją pre-
zydentury Mbekiego i odejściem pre-
zydenta Zumy. Z uwagą przygląda się 
międzyludzkim i międzyklasowym rela-
cjom oraz małym wielkim dramatom, 
które dotykają wszystkich, bez względu 
na pochodzenie. Powieść jest dostępna 
do wypożyczenia w bibliotece głównej. 
Polecamy!

BIOGRAFIA ABAKANOWICZ 
W ZBIORACH BIBLIOTEKI
Raszyńska biblioteka wzbogaciła się 
o  biografię Magdaleny Abakano-
wicz „Abakanowicz: trauma i  sława” 
z dedykacją dla naszych Czytelników 

od Autora, prof. Pawła Kowala. Wie-
czór autorski miał miejsce w Falentach, 
gdzie świętowano urodziny Artystki, 
która przyszła tutaj na świat 20 czerwca 
1930 r. Było wielu gości, wspomnienia 
jej życia, kolejka po autografy, tort uro-
dzinowy i rozmowy do późna. Abaka-
nowicz jest jedną z najgłośniejszych 
polskich artystek. Jej prace można 
oglądać m.in. we Wrocławiu, czy Pozna-
niu, ale też w londyńskiej Tate Modern, 
w Chicago, czy Hiroszimie. Jednak jej 
biografia była do tej pory nieznana 
szerszemu gronu. Paweł Kowal prze-
śledził archiwalne materiały, spoty-
kał się z bliskimi Abakanowicz, nagry-
wał rozmowy. Z tej materii utkana jest 
ta obszerna opowieść. Zapraszamy do 
lektury, książka jest dostępna do wypo-
życzenia w bibliotece głównej.

Podczas spotkania autorskiego w Falentach

Rozmowy i autografy po spotkaniu

SPOTKANIE AUTORSKIE 
Z JAKUBEM MAŁECKIM
29 września o godz. 18.00 zapraszamy na 
spotkanie autorskie z Jakubem Małec-
kim, pisarzem, autorem m.in. Dygotu, 
Rdzy, czy Horyzontu. Jest laureatem 
Nagrody im. Cypriana Kamila Norwida, 
stypendium „Młoda Polska” Minister-
stwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
oraz polsko-niemieckiego stypendium 
im. Albrechta Lemppa. Był również 
nominowany m.in. do Nagrody Literac-
kiej Nike, Nagrody Literackiej Europy 
Środkowej „Angelus”, nagrody im. Sta-
nisława Barańczaka i Odkrycia Empiku. 
Magazyn Literacki KSIĄŻKI uznał „Hory-
zont” Książką Roku 2019. Jego powieści 
ukazały się w przekładach na niemiecki, 
rosyjski, niderlandzki, fiński, słoweński 
i macedoński. Jeszcze w tym roku ukaże 
się ekranizacja „Święta ognia“ w reżyserii 
Kingi Dębskiej.
	 Podczas spotkania będziemy rozma-
wiać głównie o najnowszej, tegorocz-
nej powieści autora, czyli „Sąsiednich 
kolorach”.

Spotkanie sfinansowane ze środków 
Instytutu Książki w  ramach projektu 
Dyskusyjne Kluby Książki.

Dedykacja dla Czytelników biblioteki od Autora
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CENTRUM SPORTU RASZYN

ZAJĘCIA SENSORYCZNE DLA MALUCHÓW
W CENTRUM SPORTU RASZYN
Od września w budynku hali sportowej 
CSR odbywać się będą zajęcia multi-
sensoryczne dla najmłodszych. Integra-
cja sensoryczna – co to jest? Zdolność 
do rozumienia i porządkowania bodź-
ców i informacji dostarczanych z oto-
czenia i z własnego ciała poprzez zmy-
sły. Umiejętność ta pozwala dziecku 
zrozumieć, jak funkcjonuje otacza-
jący je świat i nadaje sens nieustan-
nie docierającym zewsząd bodź-
com. Metoda integracji sensorycznej 
to jedna z metod, która wykorzysty-
wana jest w pracy z dziećmi, u których 
zaobserwować można m.in. trudności 
w zakresie umiejętności ruchowych, 

umiejętności szkolnych, nadpobudli-
wość psychoruchową, nadwrażliwość 
sensoryczną czy problemy z koncen-
tracją. Terapia SI najczęściej przebiega 
w formie zabawy. Poprzez huśtanie się 
w hamakach, balansowanie, zabawy 
z piłką, wszelkiego rodzaju dotyku sub-
stancji o poszczególnych gęstościach 
oraz mas plastycznych. Układ nerwowy 
i mózg dziecka uczy się właściwego 
reagowania na  bodźce zewnętrzne 
i integracji wrażeń płynących z różnych 
zmysłów. Zapraszamy do zapisów pod 
nr tel. 575 940 812 lub multisensoryka.
raszyn@gmail.com/. 

Centrum Sportu Raszyn

WAKACYJNE ZAJĘCIA SPORTOWE W CSR
W  lipcu Centrum Sportu Raszyn 
zorganizowało tak jak w ubiegłym 
roku, zajęcia zdrowej sylwetki i jogi 
na świeżym powietrzu w Parku Jor-
danowskim. Tak jak w latach ubie-
głych zajęcia cieszyły  się dużym 
powodzeniem, pomagając uczestni-
kom w utrzymaniu zdrowej sylwetki 
i sportowego relaksu wśród pieknej 
przyrody. Także w sierpniu zapra-
szamy na zajęcia jogi.

Centrum Sportu Raszyn

SKATEPARK – CORAZ BLIŻEJ
W  sobotę 1 lipca 2023 r. odbył się 
ostatni, trzeci etap konsultacji społecz-
nych związanych z modernizacją ska-
teparku. I tym razem spotkała się duża 
grupa zainteresowanych dzieci i mło-
dzieży. Pozytywnie wypowiadali  się 
na temat wypracowanej koncepcji, 
ponieważ jest ona zgodna z ich potrze-
bami i  wyobrażeniami. Opracowa-
nie koncepcji to konieczny etap przed 
wystąpieniem gminy o uzyskanie dofi-
nansowania zewnętrznego z Urzędu 
Marszałkowskiego. 

Katarzyna Klimaszewska, Dyrektor CSR
Konsultujemy Skatpark. Fot. arch. CSR

Ćwiczymy jogę. Fot. arch. CSR Ćwiczymy zdrową sylwetkę. Fot. arch. CSR

Projekt jest ciekawy. Fot. arch. CSR Rozmowy o skateparku. Fot. arch. CSR
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NOWE BOISKO KS RASZYN

ZE SPORTOWEJ NA WIEŻOWĄ
Kilka lat poszukiwań, rozmów 
z  potencjalnymi dysponentami 
terenów, które można byłoby 
zaadoptować na boisko. Wreszcie 
niemal rok negocjacji z PPL (Pol-
skie Porty Lotnicze) i w końcu się 
udało. Od kwietnia b.r. Klub Spor-
towy Raszyn dysponuje obiektem 
przy ulicy Wieżowej na Paluchu, 
gdzie mogą trenować młodzi adepci 
piłki nożnej. 
	 To, co najważniejsze, mamy do dys-
pozycji boisko z naturalną nawierzch-
nią. A to ma ogromne znaczenie, 
szczególnie dla dzieci, które są w wieku 
dojrzewania i rozpoczęły przygodę 
z futbolem - podkreśla Marcin Cwyl, 
prezes KS  Raszyn, i dodaje: - Dzi-
siaj możemy  się cieszyć dodatko-
wym obiektem, który w dużym stopniu 
wzmacnia naszą bazę treningową.
 
OJCOWIE KONTRA SYNOWIE
Piątkowe czerwcowe popołudnie. 
Na boisku chłopcy z rocznika 2013 grają 
mecz z ojcami, a za linią boczną pozo-
stali rodzice smażą kiełbaski na grillu, 
kroją ciasta, przygotowują wspólny 
posiłek. - Oficjalne zakończenie sezonu 
odbędzie się jutro na wielkim festynie, 
ale my już dziś postanowiliśmy zorgani-
zować spotkanie we wspólnym gronie - 
opowiada Mariusz Gwadera, zachwala-
jąc nowy plac do gry: - Świetna sprawa 
z tym boiskiem. Rok temu brakowało 
trochę miejsca na świętowanie, a dzi-
siaj - jak widać - mamy duży komfort. 
Wtóruje mu Robert Przepióra: - Kiedyś 

to ja biegałem w koszulce z napisem KS 
Raszyn, a dzisiaj robi to mój syn Adrian. 
Fajnie było zagrać z dziećmi, szcze-
gólnie tutaj. Dotychczas były to tylko 
sztuczne nawierzchnie, których stan 
pozostawiał sporo do życzenia. Gołym 
okiem widać, że po wielu latach użytko-
wania wymagają remontu. Mówię o tym, 
bo widziałem podobne boiska w świet-
nym stanie w Piasecznie czy Ursusie. 
 
BOISKO POSZUKIWANE
- W pewnym momencie dobiliśmy do 
ściany. „Wronik” przy ulicy Unii Euro-
pejskiej i raszyńskie Orliki to już było 
za mało, żeby wszystkich pomieścić 
i zaczęliśmy szukać nowego boiska. 
Priorytetem był plac do gry z naturalną 
nawierzchnią - opowiada prezes Cwyl 
i podaje przykłady: - Proboszcz parafii 
św. Szczepana w Raszynie chciał nam 
wydzierżawić kawałek terenu obok 
plebanii. Naprawdę piękne miejsce do 
zagospodarowania, ale przeciwna była 
Natura 2000. Śmialiśmy się później, że 
piłka nożna przegrała z żabkami.
	 Spotykałem się również z okolicz-
nymi rolnikami. W jednym przypadku 
byłem już nawet dogadany, ale nie 
miałem w ręku umowy. Gdy po dwóch 
dniach usiedliśmy do finalizacji, kon-
trahent zmienił warunki. Można powie-
dzieć, że pierwotną kwotę pomnożył 
razy 10.  
	 W międzyczasie, podczas luźnych 
rozmów w zaciszach klubu, zastana-
wiano się, czy nie skierować zapytania 
do Polskich Portów Lotniczych. Boisko 

przy ulicy Wieżowej stało odłogiem. 
Boisko, którego budową na początku 
XXI zarządzał … prezes klubu KS Raszyn 
w latach 1976-1997, Wiesław Szustak. 
 
JAK POWSTAŁO BOISKO 
NA PALUCHU 
- Byłem zastępcą dyrektora naczel-
nego Przedsiębiorstwa Państwowego 
Porty Lotnicze i dyrektorem ds. infra-
struktury lotniczej. Gdzieś na przełomie 
stulecia kontrolerzy ruchu lotniczego, 
którzy mieli swoją drużynę piłkarską 
pod egidą Polska Agencja Ruchu Lot-
niczego i którzy brali udział w różnych 
międzynarodowych turniejach, zgłosili 
się do mnie. Mieli już wcześniej zatrud-
nionego instruktora, byłego piłkarza 
słynnej ekipy „Orły Górskiego”, Roberta 
Gadochę. To on namawiał mnie, żeby 
właśnie ten teren na Paluchu wykorzy-
stać pod boisko treningowe - opowiada 
prezes Wiesław Szustak. - Minęło tro-
chę czasu, nim zarząd wyraził zgodę 
na rozpoczęcie prac, w międzyczasie 
pojawił się też pomysł na szkółkę pił-
karską właśnie na tych terenach. Mogę 
zdradzić, że na ówczesne czasy koszt 
budowy (niweleta terenu, maszty, 
oświetlenie, ogrodzenie) wyniósł około 
350 000 złotych.    
 
ROCZNE NEGOCJACJE
- Tam były dwie kompetencje: Polska 
Agencja Żeglugi Powietrznej i właściciel 
terenu PPL, w którego posiadaniu był 
też hotel, później zburzony - zaznacza 
prezes Szustak, a prezes Cwyl dodaje: 
- Były też inne podmioty chętne na 
zagospodarowanie tego terenu, dla-
tego rozmowy bardzo długo się cią-
gnęły, gdy dostaliśmy draft umowy, 
trochę czasu zajęło jego doprecyzowa-
nie. Ale w końcu się udało. Na koniec 
dodam tylko, że właśnie na Paluchu 
zorganizowaliśmy oficjalne zakończe-
nie sezonu 2022/23. Były turnieje, ring 
bokserski, piłkarzyki, stoisko sekcji pod-
noszenia ciężarów, catering dla wszyst-
kich. Pogoda dopisała, przez cały dzień 
przewinęło się mnóstwo ludzi - rodzi-
ców, dziadków, kibiców. Na wspólnym 
zdjęciu kończącym imprezę było nas ze 
200 osób. Oczywiście wszyscy młodzi 
piłkarze w koszulach KS RASZYN. 

Robert Kowalczyk
Sekacja boksu KS Raszyn na Wieżowej. Fot. arch. KS Raszyn




